Al Dietaiuti erano pure toccate nel '49 e '50 altre ambascerie ad Arezzo, a Perugia, a Bologna, e

proprio nel lug. "50, con altri due, diversi dai sette surricordati, a Bologna. Ved. ivi, 51, e. 242'; 53,

e. 198; 56, e. 549'; 65, e. 378; 69, e. 1.

(2) Per tutte queste pratiche, ved. sopra, p. 99; Villani M., I, 65; Ammirato, I, p. 515 C: Pee-

RENS, IV, pp. 397, 398; Arch. St. It., App., Vili, p. 378.

(3) Era, dice il Villani (I, 58, 61), « Messer Rostagno da Vignone della casa de' Cavalieri », con-

dotto in Italia dal Durfort, Conte dì Romagna, per suo « Maliscalco ».

(4) Perchè era guelfo e non incuteva nei Fiorentini il timore dei Visconti.

(5) Anche gli Scaligeri erano rivali dei Visconti, e, ad ogni modo, non incutevan timore per la

loro potenza.

(6) A questi fu pur unito, prima o poi, messer Iacopo Alberti, come si rileva da lettera al Papa
del 15 nov. successivo. Ved. in questo reg., e. 53'.

(7) In marg. Ved. sopra, n. 105. Il 12 set. furono rieletti ad andare con altri 6 Ambasciatori a

Bologna e in Romagna. Ved. A. S. F., Cam., TJtc, 7, e. 50'.
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la commissione vostra de' fatti di Bologna con la Chiesa, di che molto vi com-

mendiamo, et molto più coll'animo che con prolixità di scriptura (1). Et, perché

voi medesimi scrivete quanto questo fatto porta, et a Parte et a noi, se non si deduce

al nostro desiderio, non ci pare debba bisognare il sollicitarvi et avisarvi, che sau^a

perdere tempo, o rifiutare, o ffar ciò che siamo certi ne durate, voi sollicitamente diate

opera, che questo tractato colla Chiesa si faccia, et abbia tostano effecto, mostrando

a ciascuno quanto faccia, et per la Chiesa, et per quelli di Bologna, et per li de*

Voti di Sancta Chiesa Guelfi, che si compia in questo; benché molto si potesse

dire; perché sete savj et intendenti assai in poco parlare, non diciamo più, se non

che sollicitudine può essere cagione de l'accordo et di tòire via il pericolo, che è

per seguire, se non avesse luogo quello che avete in commissione per nostra le-

etera, data di xx di septembre, vi scrivemo per lo fante che ci mandaste, che dove

di conscientia del Signore di Bologna procedesse, tu, Tommaso, dovessi ire a Fer-

rara, et inducere il Marchese che attendesse a tractare cho' Signori di Bologna,
a ciò che il Melanese nonn avesse suo intendimento, mostrandogli quanto porta a

11 ui, et noi, et suoi, et nostri amici, conferendone ancora con messer Francesco

Brunelleschi. Et, dove a cciò non volesse attendere, san^a conscientia di messer